palès, amb la qual, sempre que siga correctament entesa i mesurada, es podran 

comprendre moltes figures de l’esmentat Boeci, que són al llibre tercer, capítol 

novè. 
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[p. 146] 

De semitoniorum per divisionem toni provenientium secundum illius 

proportionem distributione. Titulus septimus. 

Tonum in sesquioctava esse proportione, ut predictum est, que in genere 

superparticulari inequalitatis consistit, tamquam effectum in sua causa formali 

omnes ideo consentiunt, quoniam gravior eius vox novem equis passibus 

metitur chordam, acutior autem octo ut ostensum est, qui ad se invicem 

comparati sesquioctavi sunt. Hi autem si binario multiplicentur, ut his 

XVIII/XVI, in eadem erunt proportione. Est enim eorum differentia binarius, qui 

minoris numeri pars est octava. His autem si intermedius numerus et a natura 

datus additus fuerit, ut hic XVIII, XVII, XVI, ipsam sesquioctavam proportionem 

in duas inequales partes duasque proportiones divisam manifeste 

perpendemus, quod in prioribus atque simplicibus numeris, id est novem et 

octo, cum fuerint continui et inmediati, fieri [p. 147] non potest. 
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Títol setè. Sobre la distribució dels semitons provinents de la divisió del to 

segons la proporció d’aquest to. 

Tothom admet que el to està en una proporció sesquioctava, com hem dit més 

amunt, la qual consisteix en una classe de raó superparticular, com a resultat 

del seu principi formatiu, precisament perquè la seua veu més greu mesura nou 

segments iguals de corda, mentre que l’aguda en fa vuit, com ha quedat vist, 

segments que, comparats entre si, mantenen una proporció sesquioctava. Ara 

bé, si es multipliquen per dos, amb aquests 18/16 es mantindrà la mateixa 

proporció, perquè llur diferència és de dos, que és la vuitena part del nombre 

menor. Però si a aquests els fos afegit el número intermig que apareix 

naturalment, com ara el 17 entre 18 i 16, podríem mesurar la mateixa proporció 

sesquioctava dividida en dues parts desiguals i en dues proporcions, cosa que 

amb els nombres anteriors i simples ―ço és, 9 i 8― no es podia fer perquè eren 

successius i immediats. 
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Alia est enim proportio XVIII ad XVII, alia vero XVII ad XVI. Illi enim 

sesquidecimam septimam efficiunt proportionem, isti vero sesquisextam 

decimam, quarum altera minor est, altera vero maior de necessitate, cum fuerint 

inequales. Sed quoniam in hoc genere minoribus terminis maiores semper 

inveniuntur proportiones, maioribus vero minores, quoniam dimidium maius 

est tertia parte et hec maior quam sit quarta ut in his numeris duo, tria, quatuor, 

quinque, et ita consequenter harum igitur proportionum de quibus agimus 

sesquidecima septima minor est, sesquisextadecima vero maior. Et quoniam illa 

minorem toni partem obtinet, ista autem maiorem, erit igitur semitonium 

minus hoc modo proveniens ad graviorem eius partem, maius vero ad 

acutiorem. Semper enim maiores termini proportionum, que huic facultati 

adaptantur, longiorem chorde portionem obtinent et graviorem sonum, 

minores vero breviorem et sonum acutiorem. Gravior enim vox ipsius toni 

novem equis passibus metitur chordam, acutior autem octo, ut dictum est.  

Que cum ita fuerint, probatum igitur est pluribus mediis in omni conversione 

tonorum in semitonia id quod maius est ad acutiorem partem illorum natura 

inveniri, minus autem ad graviorem. Est autem proportio, ut dicitur a Boetio 

libro secundo capitulo duodecimo, duorum terminorum ad se invicem quedam 

comparatio. Termini autem sunt numerorum summe. Ex his autem, que 

nuncusque dicta sunt, manifestus est error dicentium unamquamque vocem 

tonum esse [p. 148] simplicem, et hunc de quo meminimus ex illis compositum. 
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El fet és que hi ha una proporció diferent entre 18 i 17 per un costat, i 17 i 16 per 

l’altre, perquè els primers mantenen una proporció sesquidissetena, mentre que 

els segons en formen una de sesquisetzena, una de les quals és menor mentre 

que l’altra és necessàriament major, atès que són desiguals. Però com que en 

aquesta classe de proporcions als termes menors sempre els corresponen 

proporcions més grans, i als més grans les menors ―perquè un mig és major 

que un terç i aquest major que un quart, com en els números 2, 3, 4, 5―, també 

així, en conseqüència, d’aquestes proporcions de què tractem, la sesquidissetena 

és la menor, mentre que la sesquisetzena és la més gran. I de la mateixa manera 

que els primers obtenen la part més petita del to, els segons n’obtenen la més 

gran; d’aquesta manera hi haurà, per tant, un semitò menor que tendirà cap la 

part més greu, mentre que el major ho farà cap a la més aguda. De fet, els 

termes majors de la proporció que s’adapten a aquesta possibilitat sempre 

obtenen la porció més llarga de la corda i el so més greu, mentre que els menors